
IL  CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
il Comune di Colledara è incluso nell’elenco dei Comuni gravemente danneggiati come da
Allegato 2-bis del D.L. 8/2017 coordinato con la legge di conversione 45/2017 recante “Nuovi
interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del
2017”,pertanto lo stesso Comune è soggetto alla legge 229/2016 e s.m.i.;
l’art. 3 comma 1 del decreto-legge n. 189 del 2016 “Uffici speciali per la ricostruzione post
sisma 2016” afferma:

            “Omissis … Art. 3
1. Per la gestione della ricostruzione ogni Regione istituisce, unitamente agli enti locali
interessati, un ufficio comune, denominato «Ufficio speciale per la ricostruzione post
sisma 2016», di seguito «Ufficio speciale per la ricostruzione». Il Commissario
straordinario, d'intesa con i comitati istituzionali di cui all'articolo 1, comma 6,
predispone uno schema tipo di convenzione. Le Regioni disciplinano l'articolazione
territoriale di tali uffici, per assicurarne la piena efficacia e operatività, nonché la
dotazione del personale destinato agli stessi a seguito di comandi o distacchi da
Regioni, Province e Comuni interessati. … omissis”;

con l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 1 del 10 novembre 2016, è stato
adottato lo “Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio comune denominato
Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 di cui all’art. 3 del decreto-legge 17
ottobre 2016, n. 189.
l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 26 del 29 maggio 2017 all’art. 3 ha
apportato delle “Modifiche dell’ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016” all’art. 9 dello schema
di convenzione, relativamente alla copertura delle spese di funzionamento, da porsi
espressamente a carico delle risorse messe a disposizione  dal Commissario, come di seguito:
“Omissis … Art. 3
1. All’articolo 9 dello schema di convenzione adottato con l’ordinanza n. 1 del 10 novembre
2016 sono apportate le seguenti modificazioni:
a) il paragrafo 1 è integralmente sostituito dal seguente: “La copertura delle spese di
funzionamento dell’Ufficio speciale per la ricostruzione previste dall’articolo 3, comma
1-ter, del decreto legge n. 189 del 2016 è assicurata dalle risorse messe a disposizione
dal Commissario straordinario, nei limiti previsti dal medesimo articolo 3. Le eventuali
spese eccedenti detti limiti sono a carico di ciascuna Regione ai sensi e per gli effetti del
comma 1-quater dell’articolo 3 del medesimo decreto legge.”;
b) il paragrafo 4 è integralmente sostituito dal seguente: “L’Ufficio speciale per la
ricostruzione verifica la congruità delle spese e predispone il relativo rendiconto
trimestrale. Il Presidente della Regione - Vicecommissario, sulla base del predetto
rendiconto, trasmette, entro 30 giorni, la richiesta di rimborso al Commissario
straordinario il quale provvede, entro i successivi trenta giorni, al trasferimento dei
fondi all’ apposita contabilità speciale.”;

2. Le disposizioni contenute nel comma 1 sono inserite automaticamente nelle convenzioni
stipulate dalle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria in attuazione dell’ordinanza n. 1
del 10 novembre 2016 e sostituiscono, di diritto, le clausole difformi ivi contenute.



CONSIDERATO che:
la D.G.R. n. 766 del 22/11/2016 ha approvato lo schema tipo di convenzione per l’istituzione
dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, successivamente coordinato con le
disposizioni intervenute giusta art. 3 dell’Ordinanza n. 26 del 29 maggio 2017;
detta convenzione regola i principi base per il funzionamento dell’Ufficio speciale per la
ricostruzione  e all’art. 1 comma 2 prevede che “la Regione adotta gli atti necessari alla
esecuzione di quanto previsto nella presente convenzione”, così come all’art. 6 comma 1
prevede che “l’Ufficio speciale per la ricostruzione si articola in una struttura centrale presso il
Comune di Teramo ed in una o più strutture decentrate presso i singoli Comuni tenuto conto
delle esigenze organizzative che saranno definite dalla Regione”;
è stato trasmesso lo schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la
ricostruzione post sisma 2016 e la richiesta di approvazione dello stesso;

RITENUTO di dover approvare lo schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per
la ricostruzione post sisma 2016 allegato, nella versione coordinata, al fine di garantire la massima
efficacia e la massima efficienza ed economicità delle attività di ricostruzione;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art 49 del D.lgs
267/2000
Udita la relazione del Sindaco sul riparto di competenze tra l’istituendo USR sisma 2016 ed i comuni
aderenti
Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

Le premesse si intendono interamente richiamate;1.

di  APPROVARE lo “schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la2.
ricostruzione post sisma 2016”, allegato  al presente provvedimento per formarne parte
integrante e sostanziale (All. A);

 di autorizzare il Sindaco (o un suo Delegato) alla firma dello schema tipo di convenzione per3.
l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma4.
4, del D. Lgs. 267/2000 con separata votazione che riporta il seguente esito : unanimità favorevole


